[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	2 декабря 2021 года
	№
	501
	                                г. Анадырь

О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 февраля 2016 года № 92
В целях уточнения отдельных положений Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа», Правительство Чукотского автономного округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 29 февраля 2016 года № 92 «Об утверждении Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Государственной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» (далее – Государственная программа):

1) абзац «Объёмы финансовых ресурсов Государственной программы» паспорта Государственной программы изложить в следующей редакции:

	«Объёмы финансовых ресурсов Государственной программы
	Общий объём финансовых ресурсов Государственной программы составляет 65 302 401,7 тыс. рублей, из них:

средства окружного бюджета - 49 320 496,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год - 6 407 728,4 тыс. рублей;

2017 год - 5 632 985,4 тыс. рублей;

2018 год - 4 589 160,5 тыс. рублей;

2019 год - 6 425 895,3 тыс. рублей;

2020 год - 8 218 127,0 тыс. рублей;

2021 год - 8 022 622,0 тыс. рублей;

2022 год - 4 645 704,8 тыс. рублей;

2023 год - 2 184 366,4 тыс. рублей;

2024 год - 3 193 906,5 тыс. рублей;

средства федерального бюджета - 13 049 874,1 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год - 278 451,6 тыс. рублей;

2018 год - 1 832,0 тыс. рублей;

2019 год - 8 054 347,9 тыс. рублей;

2020 год - 1 532 939,0 тыс. рублей;

2021 год - 1 241 433,3 тыс. рублей;

2022 год - 937 321,3 тыс. рублей;

2023 год - 947 679,5 тыс. рублей;

2024 год - 55 869,5 тыс. рублей;

внебюджетные источники (прогнозные объемы) -             2 932 031,3 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год - 23 736,0 тыс. рублей;

2020 год - 1 600,0 тыс. рублей;

2021 год - 1 071,0 тыс. рублей;

2022 год - 1 478 340,8 тыс. рублей

2023 год - 822 032,0 тыс. рублей;

2024 год - 605 251,5 тыс. рублей»;

2) абзац «Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Государственная поддержка жилищно-коммунального хозяйства» Государственной программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 48 848 132,0 тыс. рублей за счет средств окружного бюджета, в том числе по годам:

2016 год - 6 305 496,0 тыс. рублей;

2017 год - 5 541 174,9 тыс. рублей;

2018 год - 4 542 896,4 тыс. рублей;

2019 год - 6 412 783,5 тыс. рублей;

2020 год - 8 188 601,1 тыс. рублей;

2021 год - 7 952 939,2 тыс. рублей;

2022 год - 4 601 512,2 тыс. рублей;

2023 год - 2 139 962,4 тыс. рублей;

2024 год - 3 162 766,3 тыс. рублей»;

3) абзац «Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы» паспорта Подпрограммы «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» Государственной программы изложить в следующей редакции:

	«Объемы финансовых ресурсов Подпрограммы
	Общий объем финансовых ресурсов Подпрограммы составляет 14 027 965,0 тыс. рублей из них за счет

средства федерального бюджета - 12 549 624,2 тыс. рублей, в том числе по годам:

2019 год - 8 054 347,9 тыс. рублей;

2020 год - 1 532 939,0 тыс. рублей;

2021 год - 1 241 433,3 тыс. рублей;

2022 год - 860 452,0 тыс. рублей;

2023 год - 860 452,0 тыс. рублей;

внебюджетные источники - 1 478 340,8 тыс. рублей, в том числе по годам:

       2022 год - 1 478 340,8 тыс. рублей»;

4) в таблице «Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 1:

в разделе «Подпрограмма «Государственная поддержка жилищно-коммунального хозяйства»:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

«

	3.
	Количество приобретенной техники и оборудования, в том числе путем заключения договоров лизинга
	ед.
	х
	х
	х
	х
	х
	30
	х
	х
	х
	Субсидии организациям ЖКХ на укрепление и оснащение материально-технической базы

                                                                                                                                                                                                       »;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

«

	13.
	Количество приобретенных резервных источников питания
	ед.
	х
	х
	х
	х
	х
	1
	5
	1
	1
	Субсидии ресурсоснабжающим организациям в целях бесперебойного обеспечения коммунальными услугами потребителей

»;

раздел «Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» изложить в следующей редакции:

«

	Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры»

	1.
	Обеспеченность Чукотского автономного округа инженерной инфраструктурой, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино
	% от общего объема работ с нарастающим итогом
	х
	х
	х
	15
	60
	60*
	100
	х
	х
	Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино

	2.
	Доля граждан, обеспеченных качественными коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения города Билибино
	% от общего объема работ с нарастающим итогом
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	10**
	100
	х
	Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино

	3.
	Доля граждан, обеспеченных качественными коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения города Певек
	% от общего объема работ с нарастающим итогом
	х
	х
	х
	10
	50
	64
	100

	х
	х
	Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек

* Достижение показателя результативности по итогам 2021 года исходя из утвержденных объемов бюджетных ассигнований в сумме 8 497 289,0 тыс. рублей;

** Фактическое достижение показателя результативности по итогам 2021 года.                                                                                                                              »;
5) в таблице «Ресурсное обеспечение Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа» приложения 2:

строку «Всего по Программе» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Программе

	2016-2024
	65 302 401,7
	13 049 874,1
	49 320 496,3
	2 932 031,3

	2016
	6 686 180,0
	278 451,6
	6 407 728,4
	0,0

	2017
	5 632 985,4
	0,0
	5 632 985,4
	0,0

	2018
	4 590 992,5
	1 832,0
	4 589 160,5
	0,0

	2019
	14 503 979,2

14 503 979,2
	8 054 347,9

8 054 347,9
	6 425 895,3
	23 736,0

	2020
	9 752 666,0
	1 532 939,0

1 532 939,0
	8 218 127,0
	1 600,0

	2021
	9 265 126,3
	1 241 433,3

1 241 433,3
	8 022 622,0
	1 071,0

	2022
	7 061 366,9
	937 321,3
	4 645 704,8
	1 478 340,8

	2023
	3 954 077,9
	947 679,5
	2 184 366,4
	822 032,0

	2024
	3 855 027,5
	55 869,5
	3 193 906,5
	605 251,5

»;

в разделе «Подпрограмма «Государственная поддержка жилищно-коммунального хозяйства»:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«

	2.
	Основное мероприятие «Субсидии ресурсоснабжающим организациям в целях бесперебойного обеспечения коммунальными услугами потребителей»
	2016-2024
	47 938 295,7
	0,0
	47 938 295,7
	0,0

	2016
	5 860 477,0
	0,0
	5 860 477,0
	0,0

	2017
	5 420 001,9
	0,0
	5 420 001,9
	0,0

	2018
	4 398 677,0
	0,0
	4 398 677,0
	0,0

	2019
	6 355 907,8
	0,0
	6 355 907,8
	0,0

	2020
	8 182 155,9
	0,0
	8 182 155,9
	0,0

	2021
	7 876 835,2
	0,0
	7 876 835,2
	0,0

	2022
	4 571 512,2
	0,0
	4 571 512,2
	0,0

	2023
	2 109 962,4
	0,0
	2 109 962,4
	0,0

	2024
	3 162 766,3
	0,0
	3 162 766,3
	0,0

»;

пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«

	2.4.

	Субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, связанных с предоставлением населению коммунальных услуг (ресурсов) по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек

	2016-2024
	38 321 496,5
	0,0
	38 321 496,5
	0,0
	ДПП ЧАО

	2016
	4 081 186,3
	0,0
	4 081 186,3
	0,0

	2017
	3 942 600,0
	0,0
	3 942 600,0
	0,0

	2018
	3 771 047,9
	0,0
	3 771 047,9
	0,0

	2019
	5 718 278,7
	0,0
	5 718 278,7
	0,0

	2020
	6 008 446,3
	0,0
	6 008 446,3
	0,0

	2021
	6 050 033,4
	0,0
	6 050 033,4
	0,0

	2022
	3 824 343,7
	0,0
	3 824 343,7
	0,0

	2023
	1 762 793,9
	0,0
	1 762 793,9
	0,0

	2024
	3 162 766,3
	0,0
	3 162 766,3
	0,0

»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«

	2.9.
	Субсидии на финансовое обеспечение затрат в целях бесперебойного оказания услуг потребителям по электро-, тепло-, водоснабжению и водоотведению
	2021-2023
	2 900 739,9
	0,0
	2 900 739,9
	0,0
	ДПП ЧАО

	2021
	1 806 402,9
	0,0
	1 806 402,9
	0,0

	2022
	747 168,5
	0,0
	747 168,5
	0,0

	2023
	347 168,5
	0,0
	347 168,5
	0,0

»;

строку «Всего по Подпрограмме» изложить в следующей редакции:

«

	Всего по Подпрограмме
	2016-2024
	48 848 132,0
	0,0
	48 848 132,0
	0,0

	2016
	6 305 496,0
	0,0
	6 305 496,0
	0,0

	2017
	5 541 174,9
	0,0
	5 541 174,9
	0,0

	2018
	4 542 896,4
	0,0
	4 542 896,4
	0,0

	2019
	6 412 783,5
	0,0
	6 412 783,5
	0,0

	2020
	8 188 601,1
	0,0
	8 188 601,1
	0,0

	2021
	7 952 939,2
	0,0
	7 952 939,2
	0,0

	2022
	4 601 512,2
	0,0
	4 601 512,2
	0,0

	2023
	2 139 962,4
	0,0
	2 139 962,4
	0,0

	2024
	3 162 766,3
	0,0
	3 162 766,3
	0,0

»;

раздел «Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» изложить в следующей редакции:
«

	Подпрограмма «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры»

	1.
	Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино»
	2019-2022
	10 636 322,6
	9 157 981,8
	0,0
	1 478 340,8

	2019
	7 994 350,0
	7 994 350,0
	0,0
	0,0

	2020
	502 939,0
	502 939,0
	0,0
	0,0

	2021
	660 692,8
	660 692,8
	0,0
	0,0

	2022
	1 478 340,8
	0,0
	0,0
	1 478 340,8

	1.1.

	Реализация мероприятий по содействию развития инфраструктуры субъектов Российской Федерации (Строительство объекта капитального строительства «Энергоисточник в городе Билибино с внеплощадочной инфраструктурой»)
	2019-2022
	10 636 322,6
	9 157 981,8
	0,0
	1 478 340,8
	ДПП ЧАО

	2019
	7 994 350,0
	7 994 350,0
	0,0
	0,0

	2020
	502 939,0
	502 939,0
	0,0
	0,0

	2021
	660 692,8
	660 692,8
	0,0
	0,0

	2022
	1 478 340,8
	0,00
	0,0
	1 478 340,8

	2.
	Основное мероприятие: «Реализация мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино и города Певек»
	2019-2023
	3 391 642,4
	3 391 642,4
	0,0
	0,0

	2019
	59 997,9
	59 997,9
	0,0
	0,0

	2020
	1 030 000,0
	1 030 000,0
	0,0
	0,0

	2021
	580 740,5
	580 740,5
	0,0
	0,0

	2022
	860 452,0
	860 452,0
	0,0
	0,0

	2023
	860 452,0
	860 452,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Субсидии бюджету муниципального образования Билибинский муниципальный район на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Билибино
	2021-2023
	960 452,0
	960 452,0
	0,0
	0,0
	ДПП ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2021
	100 000,0
	100 000,0
	0,0
	0,0

	2022
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2023
	860 452,0
	860 452,0
	0,0
	0,0

	2.2.
	Субсидии бюджету городского округа Певек на реализацию мероприятий по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведение города Певек
	2019-2022
	2 431 190,4
	2 431 190,4
	0,0
	0,0
	ДПП ЧАО (с участием органов местного самоуправления по согласованию)

	2019
	59 997,9
	59 997,9
	0,0
	0,0

	2020
	1 030 000,0
	1 030 000,0
	0,0
	0,0

	2021
	480 740,5
	480 740,5
	0,0
	0,0

	2022
	860 452,0
	860 452,0

	Всего по Подпрограмме
	2019-2023
	14 027 965,0
	12 549 624,2
	0,0
	1 478 340,8

	2019
	8 054 347,9
	8 054 347,9
	0,0
	0,0

	2020
	1 532 939,0
	1 532 939,0
	0,0
	0,0

	2021
	1 241 433,3
	1 241 433,3
	0,0
	0,0

	2022
	2 338 792,8
	860 452,0
	0,0
	1 478 340,8

	2023
	860 452,0
	860 452,0
	0,0
	0,0

                                                                                                                                                                                                                                                            »;

6)  в приложении 10:

в разделе 1 «Общие положения»:

в пункте 1.4 слова «не позднее 15 июня текущего финансового года» заменить словами «до 1 октября года, предшествующего году предоставления субсидии»;

пункт 1.7 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае увеличения лимитов бюджетных обязательств в течение финансового года, распределение Субсидии между бюджетами муниципальных образований производится в соответствии с ранее поданными заявками муниципальных образований, в соответствии с пунктом 1.4 настоящего раздела, и/или на основании направленного обращения соответствующего муниципального образования.»;

в разделе 2 «Условия и порядок предоставления Субсидии»:

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «до 1 апреля» заменить словами «до 1 декабря  года, предшествующего году предоставления субсидии»;

подпункт 1 дополнить словами «или выписку из решения совета депутатов о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год»;

пункт 2.9 изложить в следующей редакции:

«2.9. Перечисление Субсидии осуществляется на счета территориальных органов Федерального казначейства, открытые для учета поступлений и их распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, для последующего перечисления в местные бюджеты.

Для перечисления Субсидии уполномоченный орган направляет в Департамент заявку на получение Субсидии на бумажном носителе, составленную в произвольной форме, или направленную в адрес Департамента почтовым отправлением с одновременным направлением в виде сканированной копии с приложением следующих документов:

три экземпляра справки-расчёта Субсидии, по форме установленной Соглашением;

копии договоров на поставку техники и оборудования и (или) на выполнение работ/оказание услуг, заключенные в соответствии с законодательством Российской Федерации;

акты приема-передачи товара и (или) приемки выполненных работ/оказанных услуг предоставляются в течение 10 дней с момента их подписания сторонами.»;

7) в пункте 2.3 раздела 2 «Условия и порядок предоставления Субсидии» приложения 11:

в абзаце первом слова «до 1 апреля» заменить словами «до 1 декабря года, предшествующего году предоставления субсидии»;

подпункт 1 дополнить словами «или выписку из решения совета депутатов о бюджете муниципального образования на текущий финансовый год»;

8) приложение 15 изложить в следующей редакции:

 «Приложение 15
к Государственной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа»
МЕТОДИКА

расчета показателей Подпрограммы «Реализация мероприятий по развитию коммунальной инфраструктуры» Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Методика расчета показателя
	Источники получения информации
	Периодичность представления отчетности

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Обеспеченность Чукотского автономного округа инженерной инфраструктурой, обеспечивающей бесперебойную подачу теплоэнергии и электроэнергии жителям города Билибино
	%

от общего объема работ с нарастающим итогом
	Определяется как процент принятых работ по всем актам выполненных работ от сметной стоимости строительства объекта «Строительство энергоисточника в г. Билибино с внеплощадочной инфраструктурой» в текущем уровне цен  (100% к концу 2022 года)
	На основании отчетов, сформированных юридическим лицом, которому предоставлены бюджетные инвестиции на осуществление мероприятий по развитию инженерной инфраструктуры, обеспечивающей подачу теплоэнергии и электроэнергии в соответствии с договором о предоставлении из окружного бюджета бюджетных инвестиций, а также иной информации и документов, предусмотренных договором
	ежегодно

	2.
	Доля граждан, обеспеченных качественными коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения города Билибино
	%

от общего объема работ с нарастающим итогом
	Определяется как процент принятых работ по всем актам выполненных работ от сметной стоимости строительства объекта «Инженерные сети тепло-, водоснабжения и водоотведения в г. Билибино» в текущем уровне цен на конец отчетного периода  (100% к 2023 году)
	На основании отчетов, предоставляемых муниципальным образованием в рамках Соглашения  о предоставлении субсидии, сформированных на основании актов о приёмке выполненных работ, оформленных в соответствии с унифицированной формой № КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат, оформленных в соответствии с унифицированной формой № КС-3,подтверждающих фактический объем выполненных работ по мероприятию по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведения города Билибино
	ежегодно

	3.
	Доля граждан, обеспеченных качественными коммунальными услугами тепло-, водоснабжения и водоотведения за счет подключения жилищного фонда к сетям инженерной инфраструктуры, обеспечивающей бесперебойную подачу тепло-, водоснабжения и водоотведения города Певек
	%

от общего объема работ с нарастающим итогом
	Определяется как процент принятых работ по всем актам выполненных работ от сметной стоимости строительства объекта «Инженерные сети тепло-, водоснабжения и водоотведения (канализации) в г. Певек» в текущем уровне цен на конец отчетного периода  (100% к 2022 году)
	На основании отчетов, предоставляемых муниципальным образованием в рамках Соглашения  о предоставлении субсидии, сформированных на основании актов о приёмке выполненных работ, оформленных в соответствии с унифицированной формой № КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат, оформленных в соответствии с унифицированной формой № КС-3,подтверждающих фактический объем выполненных работ по мероприятию по развитию инфраструктуры Чукотского автономного округа, обеспечивающей качественное тепло-, водоснабжение и водоотведения города Билибино
	ежегодно

                         ».

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент промышленной политики Чукотского автономного округа        (Бочкарев В.В.).

	Первый заместитель

Председателя Правительства
	А.А. Калинова